
RE\1002459CS.doc PE519.264v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

10. 9. 2013 B7-0424/2013

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedkyně Komise, vysoké 
představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o situaci v Sýrii
(2013/2819(RSP))

Willy Meyer, Takis Hadjigeorgiou, Kyriacos Triantaphyllides, Sabine 
Lösing, Younous Omarjee, Sabine Wils
za skupinu GUE/NGL



PE519.264v01-00 2/4 RE\1002459CS.doc

CS

B7-0424/2013

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Sýrii
(2013/2819(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Chartu OSN,

– s ohledem na Úmluvu o chemických zbraních a Úmluvu o biologických a toxinových 
zbraních, 

– s ohledem na mezinárodní humanitární právo,

– s ohledem na ženevské úmluvy o uprchlících,

– s ohledem na prohlášení Rady pro zahraniční věci ze dne 6. září 2013,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že podle různých zdrojů došlo na damašském předměstí Ghúta dne 
21. srpna 2013 k použití chemických zbraní, při němž byly usmrceny nebo zraněny stovky 
osob;

B. vzhledem k tomu, že zatím není potvrzeno, kdo za tímto údajným chemickým útokem 
stojí; vzhledem k tomu, že je třeba mít na paměti, že falešná obvinění z existence zbraní 
hromadného ničení v Iráku dovedla tuto zemi do války a zbídačeného stavu, a vzhledem 
k tomu, že podobná věc by se již neměla opakovat;

C. vzhledem k tomu, že tým OSN pro kontrolu chemických zbraní odebral na místě údajného 
nasazení chemických zbraní vzorky a v současné době probíhá jejich rozbor v souladu 
s nejvyššími normami ověřování uznávanými Organizací pro zákaz chemických zbraní 
(OPCW); vzhledem k tomu, že vlády by k této záležitosti neměly zaujímat stanovisko 
před zveřejněním výsledků;

D. vzhledem k tomu, že vláda Spojených států a Francie vyhrožují, že v Sýrii zahájí vojenský 
zásah, ačkoli Rada bezpečnosti OSN nepřijala žádné rozhodnutí;

E. vzhledem k tomu, že do příprav na vojenský útok v Sýrii se již zapojilo NATO;

F. vzhledem k tomu, že situace v celé zemi a na námořních hranicích Sýrie a ve východním 
Středomoří je vzhledem k přítomnosti řady armád a flotil v celém regionu mimořádně 
nestabilní; vzhledem k tomu, že konflikt by se mohl snadno rozšířit přes hranice do celé 
rozbouřené oblasti, což by mělo nepředvídatelné následky;

G. vzhledem k tomu, že v pondělí 9. září 2013 vláda syrského prezidenta Bašára al-Asada 
uvedla, že vítá návrh Ruska odvrátit vojenský úder Spojených států tím, že Damašek 
předá své chemické zbraně pod mezinárodní kontrolu;



RE\1002459CS.doc 3/4 PE519.264v01-00

CS

H. vzhledem k tomu, že konflikt v Sýrii, který začal v březnu 2011 tvrdou represí syrského 
obyvatelstva ze strany syrské vlády, eskaloval v občanskou až sektářskou válku, kdy 
probíhají ozbrojené střety mezi syrskými vojenskými a bezpečnostními silami a různými 
ozbrojenými skupinami, které podporují zahraniční skupiny a státy; vzhledem k tomu, že 
každodenní krveprolití je doprovázeno hrubým porušováním humanitárního práva a že 
podle odhadů OSN v souvislosti s ním již více než 100 000 lidí zahynulo a 7 milionů lidí 
uprchlo do jiných částí Sýrie nebo do zahraničí;  

I. vzhledem k tomu, že v květnu 2013 EU zrušila zbrojní embargo vůči Sýrii, což konflikt 
ještě prohloubilo v důsledku většího objemu zbraní a vybavení, včetně zboží dvojího užití, 
jež jsou nelegálně převáženy přes syrské hranice a dodávány různým militaristickým 
skupinám; vzhledem k tomu, že ačkoli EU v posledních dvou letech několikrát uvalila na 
Sýrii cílené sankce, včetně zákazu cestování, zmrazení majetku, zákazu dovozu luxusního 
zboží a zboží dvojího užití do země, nepřinesly tyto sankce, pokud jde o vyřešení 
konfliktu, žádné výsledky;

J. vzhledem k tomu, že byla odložena konference Ženeva II; vzhledem k tomu, že 
v posledních dnech řada zemí a čelních představitelů opakovaně vyjádřila podporu 
politickému řešení syrského konfliktu; 

1. ostře odsuzuje použití chemických zbraní vůči syrskému obyvatelstvu bez ohledu na to, 
kdo za tímto činem stojí; trvá na tom, že by měl být týmu OSN pro kontrolu chemických 
zbraní poskytnut dostatek času, aby dokončil svou práci;

2. vítá prohlášení syrského ministra zahraničí, který přivítal ruský návrh, aby Sýrie předala 
své chemické zbraně pod mezinárodní kontrolu, a vyzývá k uskutečnění tohoto návrhu;

3. trvá na tom, že by měla být vyšetřena nařčení, že „povstaleckým silám“ dodává chemické 
zbraně Saudská Arábie;

4. důrazně se staví proti vojenskému zásahu v Sýrii; nesouhlasí především s ohlášeným 
útokem Spojených států a Francie v situaci, kdy ani neexistuje rozhodnutí Rady 
bezpečnosti OSN; zdůrazňuje, že takový krok by byl porušením Charty OSN a situaci by 
dále vyostřil, což by mělo nepředvídatelné důsledky pro celý blízkovýchodní region;

5. trvá na tom, že budoucí osud Sýrie musí mít pevně v rukou syrský lid; podporuje politické 
řešení konfliktu dohodnuté Syřany, bez jakéhokoli vměšování zvnějšku, které by 
umožnilo široký národní dialog s cílem účinně odpovědět na oprávněná očekávání 
a obavy syrského obyvatelstva v otázce politických a demokratických změn;

6. vyzývá všechny zainteresované strany a stálé členy Rady bezpečnosti OSN, aby se 
zasadili o uspořádání konference Ženeva II; 

7. ostře odmítá, aby záminkou pro provedení vojenského zásahu byla „odpovědnost za 
ochranu“; zdůrazňuje, že ochrana lidských práv, použití chemických zbraní a zbraní 
hromadného ničení byly již v minulosti záminkou pro válku v Jugoslávii a Iráku a nyní 
pro válku v Sýrii;

8. zdůrazňuje, že v řadě zemí se velká část obyvatelstva staví proti útoku v Sýrii, a naléhavě 



PE519.264v01-00 4/4 RE\1002459CS.doc

CS

vyzývá vlády, aby uposlechly volání svých občanů po mírovém politickém řešení;

9. rozhodně nesouhlasí s plány na rozdělení země; 

10. podporuje veškeré úsilí, které může pomoci dospět k mírovému řešení syrského konfliktu;

11. zdůrazňuje, že obchod se zbraněmi a dodávky zbraní, ale i nesmrtonosného vybavení, 
konflikt vyhrocují; vyzývá všechny země, aby zastavily dodávky všech druhů zbraní; 
vyzývá Radu, aby znovu uvalila embargo na vývoz zbraní do Sýrie;

12. žádá větší mezinárodní podporu a pomoc uprchlíkům, kteří se uchýlili do jiných částí 
Sýrie nebo do sousedních zemí; bije na poplach ohledně rostoucího počtu uprchlíků, kteří 
riskují svůj život a na otevřených lodích plují do Evropy, aby zde požádali o azyl 
a pomoc;

13. vyzývá Radu, aby převzala iniciativu ve věci uspořádání mezinárodní konference 
o zákazu a ekologické likvidaci celosvětového arzenálu zbraní hromadného ničení – 
jaderných, chemických a bakteriologických;  

14. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám a parlamentům 
členských států, vládě a parlamentu Syrské arabské republiky, generálnímu tajemníkovi 
Unie pro středomoří a Lize arabských států.


